vocem transponens, loco male affecto  
succurrere conatur Roelli, legendō,  
ad eam portam scalis prius trans-  
gressos murum pergere: non enim  
prius portam aperiebant, dein claustra  
refringebant. DRAK.

<sup>3</sup> *Quod aut meritum*] *Quod autem* ob méritum ex cod. Pal. 2. recepit Stroth., probante Dukero. *Quodve ob meritum* Doer. legendum mavult. Durior quidem videtur lectio *quod*

*aut*, sed in mss. optimis exstat.

<sup>4</sup> *Vectigalēm ac stipendiariam*] Saepe hae duae voces eodem sensu usur-  
pantur, ut infr. xxxvii. 55. Tamen si accuratam proprietatem quaerimus,  
eo differunt, quod *stipendiarii* sunt ii  
qui certum pecuniae frumentive aut  
eniuslibet rei modum pendere debent;  
*vectigales* qui ineustum, e.g. decumas  
fructuum. cf. supr. xxi. 41. Crev.

U. C. 539. Arpi sine clade ullius, praeterquam unius veteris proditoris,  
 A. C. 21<sup>3</sup>. novi perfugae, restituti ad Romanos. Hispanis duplicitia<sup>5</sup>  
 cibaria dari iussa: operaque eorum forti ac fideli persaepe  
 respubica usa est.

Campani  
equites  
112. ad  
castra  
Rom. ve-  
niunt.

Aternum  
captum.

Romae in-  
cendium.

48.  
Res in His-  
pania ges-  
tae.  
Legati ad  
Syphacem  
missi a Sci-  
pionibus.

Quum consul alter in Apulia, alter in Lucanis esset; equites centum duodecim nobiles Campani, per speciem praedandi ex hostium agro, permissu magistratum ab Capua profecti, ad castra Romana, quae super Suessulam erant, venerunt. Stationi militum, qui essent, dixerunt; colloqui sese cum praetore velle. Cn. Fulvius castris praeerat: cui ubi nuntiatum est, decem ex eo numero iussis interibus deduci ad se, ubi, quae postularent, audiuit, (nihil autem aliud petebant, quam ut, Capua recepta, bona sibi restituerentur) in fidem omnes accepti. Et ab altero practore Sempronio Tuditano oppidum Aternum expugnatum. Amplius septem millia hominum capta, et aeris argenteique signati aliquantum. Romae foedum incendium per duas noctes ac diem unum tenuit: solo aquata omnia inter Salinas ac portam Carmentalem cum Aequimaelio Iugarioque vico. In templis Fortunae ac 7 matris Matutae et Spei extra portam late vagatus ignis 8 sacra profanaque multa absumpsit.

Eodem anno P. et Cn. Cornelii, quum in Hispania res prosperae essent, multosque et veteres reciperent socios, et novos adiicerent, in Africam quoque spem extenderunt. Syphax erat rex Numidarum, subito Carthaginiensibus hostis factus. Ad eum centuriones tres legatos miserunt, qui cum eo amicitiam societatemque facerent; et pollicerentur, si perseveraret urgere bello Carthaginienses, gratam eam rem fore senatui populoque Romano, et annisuros, ut in tempore, et bene cumulatam gratiam referant. Grata ea legatio barbaro fuit: collocutusque cum legatis de ratione belli gerundi, ut veteranum militum verba audivit, quam multarum rerum ipse ignarus esset, ex comparatione tam ordinatae disciplinae, animum advertit. Tum, primum 9 ut pro bonis ac fidelibus sociis facerent, oravit, ut duo legationem referrent ad imperatores suos; unus apud sese

5 Restituti ad Romanos] cf. Supr. ii. 13. et 49. ubi similiter restituo cum accusativo casu iungitur.

6 Duplicitia cibaria] Usitatum fuit apud Romanos hoc modo virtutem militarem remunerare, unde *duplicaria* dicebantur, qui duplex frumentum ob virtutem acciperent. cf. supr. ii. 59.

7 Aequimaelio] cf. Supr. iv. 16.

8 Spei extra portam] Fortunae et Matris Matutae aedes intra Portam

Carmentalem erant, sola Spei extra portam. cf. infr. xxv. 7. Aedes Matris Matutae, ita enim Ino, Semeles soror, apud Italos vocabatur, a Servio Tullio primo dedicata erat, postea refecta et a Camillo dedicata. supr. v. 21. Aedes quoque Fortunae a Servio Tullio dedicata erat. supr. x. 46.

9 Animum advertit] Sic saepe antiqui, quod postea per elisionem frequentius pronuntiatum est *animadverit*. CREY.

‘magister rei militaris remaneret. Rudem ad pedestria U. C. 539.  
 ‘bella Numidarum gentem esse, equis tantum habilem. A. C. 213.  
 ‘Ita iam inde a principiis gentis maiores suos bella gessisse, Unus apud  
 1 ‘ita se a pueris insuetos. Sed habere hostem pedestri nel militiae  
 ‘fidentem Marte: cui si aquari robore virum velit, et eum rema  
 ‘sibi pedites comparandos esse: et ad id multitudine ho  
 ‘minum regnum abundare: sed armandi, ornandi, et  
 ‘instruendi eos artem ignorare. Omnia, velut forte con  
 2 ‘gregata turba, vasta ac temeraria esse.’ Facturos se in  
 praesentia, quod vellet, legati responderunt: fide accepta,  
 ut remitteret extemplo eum, si imperatores sui non com  
 probassent factum. Q. Statorio nomen fuit, qui ad regem  
 remansit. Cum duobus Romanis reliquis Numida legatos  
 in Hispaniam misit ad accipiendam fidem ab imperatoribus  
 Romanis. Iisdem mandavit, ut protimus Numidas, qui  
 intra praesidia Carthaginiensium auxiliares essent, ad  
 transitionem pellicerent. Et Statorius ex multa iuventute  
 regi pedites conscripsit: ordinatosque proxime morem Ro  
 manum, instruendo et decurrente signa sequi, et servare  
 4 ordines docuit: et operi aliisque iustis militaribus ita as  
 suefecit, ut brevi rex non equiti magis sideret, quam pediti;  
 collatisque aequo campo signis, iusto proelio Carthagini  
 ensem hostem superaret. Romanis quoque in Hispania  
 legatorum regis adventus magno emolumento fuit. Namque  
 ad famam eorum transitiones cerebrae ab Numidis coepitae  
 fieri. Ita cum Syphacee Romanis iuneta amicitia est.

Quod ubi Carthaginenses acceperunt, extemplo ad Galam, in parte altera Numidiae (Massyli ea gens vocatur) regnantem, legatos mittunt. Filium Gala Masinissam ha  
 bebat, septem et decem annos natum, ceterum iuvenem ea 49.  
 Carthagin.  
 indole, ut iam tum appareret, latius regnum opulentiusque, cum Gala  
 quam quod accepisset, facturum. Legati, ‘quoniam Sy- foedus fu  
 ‘phax se Romanis iunxit, ut potentior societate eorum  
 ‘adversus reges populosque Africæ esset,’ docent; ‘melius  
 ‘fore Galæ quoque, Carthaginensisbus iungi quam primum,  
 ‘antequam Syphax in Hispaniam, aut Romani in Africam  
 ‘transcant; opprimi Syphacem, nihil dum praeter nomen  
 ‘ex foedere Romano habentem, posse.’ Facile persuasum Masinissa  
 Galæ F.  
 Galæ, filio deponente id bellum, ut exercitum mitteret: Syphacem  
 vineit.

1 *Insuetos*] Non adiectivum, sed participium verbi *insuescere* esse patet. STROTH.

2 *Vasta*] Incondita, incomposita. Emendatio Rubenii. Olim editi *sua insecia*: scripti *suaisca*, vel *suasea*. CREV.

3 *Instruendo*] Dum instruuntur. Notum est illud Virgilii, *Uritque ri-*

*dendo Femina.* Et eodem modo Li  
vius, supr. xxiii. 37, *promovendo ad  
iuinetam . . . turrem.* CREV.

4 *Iustis militaribus*] Muniis mili  
taribus. Sic dicuntur *insta finebria*. *Iusta* sunt quodvis pensum, officium,  
munus. Sic supr. ix. 8. *quam omnia  
insta in ditionem nostram perfecta  
erunt.* CREV.

U. C. 539. qui, Carthaginiensium legionibus coniunctis, magno proelio  
 A. C. 213. Syphacem devicit. Triginta millia eo proelio honorum  
 caesa dicuntur. Syphax cum paucis equitibus in Mauru- 5  
 sios ex acie Numidas (extremi prope Oceanum adversus  
 Gades colunt) refugit: affluentibusque ad famam eius un-  
 dique barbaris, ingentes brevi copias armavit. Cum quibus  
 antequam in Hispaniam angusto diremptam fretu traiceret,  
 Masinissa cum victore exercitu advenit: isque ibi cum Sy-  
 phace ingenti gloria per se, sine ullis Carthaginiensium  
 opibus, gessit bellum. In Hispania nihil memorabile ges-  
 tum, praeterquam quod Celtiberum iuventutem eadem  
 mercede, qua pacta cum Carthaginiensibus erat, impera-  
 tores Romani ad se perduxerunt: et nobilissimos Hispanos  
 supra trecentos in Italiam ad sollicitandos populares, qui  
 inter auxilia Hannibal erant, miserunt. Id modo eius  
 anni in Hispania ad memoriam insigne est, quod merce- 6  
 narium militem in castris neminem ante, quam tum Celti-  
 beros, Romani habuerunt.

Celtiberi  
 primi mer-  
 cede mili-  
 tant apud  
 Rom.

5 *In Maurusios ex acie Numidas]*  
 Incommodum est hoc loco vocabu-  
 lum *Numidas*. Sigonius *Numidis* le-  
 gere, alii delere plane malebant. For-  
 san legendum; *in Maurusios ex acie*  
*(Numidarum extremi . . . ) refugit.*  
 STROTH.

6 *Mereenarium militem in castris*  
*neminem ante]* Gallos trans fugas pri-  
 mo Punico bello a Romanis in com-  
 militium adscitos esse referunt Poly-  
 bius et Zonaras. Quod si ita est, non  
 primi Celtiberi in Romanis castris  
 mercede militarunt. CREV.

## EPITOME LIBRI XXV.

---

*P. CORNELIUS SCIPIO*, postea Africanus, ante annos aedilis factus est. Hannibal urbem Tarentum, praeter arcem, in quam praesidium Romanorum fugerat, per Tarentinos iuvenes, qui se noctu venatum ire simulaverant, cepit. Ludi Apollinares ex Marcii carminibus, quibus Cannensis clades praedicta fuerat, instituti sunt. A Q. Fulvio et Ap. Claudio consulibus adversus Hannonem Poenorum ducem prospere pugnatum est. Ti. Sempronius Gracchus proconsul, ab hospite suo Lucano in insidias deductus, a Magone imperfectus est. Centenius Penula, qui centurio militaverat, quum petisset a senatu, ut sibi exercitus daretur, pollicitusque esset, si hoc impetrasset, de Hannibale victoriam, octo millibus acceptis, militum dux factus, conflixit acie cum Hannibale, et cum exercitu caesus est. Cu. Fulvius praetor male adversus Hanibalem pugnavit. In quo proelio hominum sexdecim millia ceciderunt: ipse cum equitibus ducentis effugit. Capna obsessa est a Q. Fulvio et Ap. Claudio consulibus. Claudius Marcellus Syracusas expugnavit anno tertio, et ingentem se virium gessit. In eo tumultu urbis captae Archimedes, intentus formis, quas in pulvere descripserat, imperfectus est. *P. et Cn. Scipiones* in Hispania tot tantarumque rerum feliciter gestarum tristem exitum tulerunt; prope cum totis exercitibus caesi anno octavo, quam in Hispaniam iverant: amissaque eius provinciae possessio foret, nisi L. Marcii equitis Romani virtute et industria, contractis exercituum reliquis, eiusdem hortatu, bina castra hostium expugnata essent. Ad triginta septem millia caesa, ad mille octingentos triginta capti, praeda ingens parta. Dux Marcius appellatus est.

# T. LIVII PATAVINI

## L I B E R XXV.

U. C. 539.  
A. C. 213.  
Hannibal  
ad Taren-  
tum.

**D**UM haec in Africa atque in Hispania geruntur, Hannibal in agro Tarentino aestatem consumpsit, spe per proditionem urbis Tarentinorum potiundae. Ipsorum interim et Sallentinorum ignobiles urbes ad eum defecerunt. Eodem tempore in Bruttis ex duodecimi populis, qui anno priore ad Poenos desciverant, Consentini et Thurini in fidem populi Romani redierunt. Et plures rediissent, ni T. Pomponius Veientanus praefectus socium, prosperis aliquot populationibus in agro Bruttio iusti ducis speciem naetus, tumultuario exercitu coacto, cum Hannone conflixisset. Magna ibi vis hominum, sed inconditae turbae agrestium servorumque, caesa aut capta est: minimumque iacturae fuit, quod praefectus inter ceteros est captus, et tum temerariae pugnae auctor, et ante publicanus, omnibus malis artibus et reipublicae et societatibus infidus damnosusque. Sempronius consul in Lucanis multa proelia parva, haud ullum dignum memoratu, fecit: et ignobilia oppida Lucanorum aliquot expugnavit.

Supersti-  
tiones Ro-  
mae exor-  
tiae.

Quo diutius trahebatur bellum, et variabant secundae adversaeque res non fortunam magis, quam animos, hominum: tanta religio, et ea magna ex parte externa, civitatem incessit, ut aut homines, aut dii repente alii viderentur facti. Nec iam in secreto modo atque intra parietes abolebantur Romani ritus: sed in publico etiam ac foro Capitolioque mulierum turba erat, nec sacrificantium, nec precantium deos patrio more. Sacrificuli ac yates ceperant hominum mentes: quorum numerum auxit rustica plebs, ex incultis diutino bello infestisque agris egestate et metu

<sup>1</sup> *Ipsorum interim et Sallentinorum]* Particulam et addidit Rubenius. *Ipsos* intellige Tarentinos, ut Gronov. monet.

<sup>2</sup> *Anno priore]* Duobus ante annis, aut etiam amplius, supr. xxiv. 1. xxiii. 30. Sed haec minuta negligit

fere Livius. CREV.

<sup>3</sup> *Societatibus]* Publicanorum, de quibus haec vox sollemniter adhibetur. supr. xxiii. 49.

<sup>4</sup> *Sacrificuli ac yates]* Eadem fere res narratur supr. iv. 30. Similis quoque infr. xxxix. 8. et 14. STROTH.

5 in urbem compulsa; et quaestus ex alieno errore facilis, ut c. 539.  
 quem velut ex concessae artis usu exercebant. Primo se A. C. 213.  
 6 cretae bonorum indignationes exaudiabantur, deinde ad  
 Patres etiam et ad publicam querimoniam excessit res.  
 7 Ineustati graviter ab senatu aediles triumvirique capitales,  
 quod non prohiberent, quum emovere eam multitudinem e  
 foro, ac disicere apparatus saerorum conati essent, hand  
 procul afluxit, qui violarentur. Ubi potentius iam esse id  
 malum apparuit, quam ut minores per magistratus sedaretur,  
 M. Atilio praetori urbis negotium ab senatu datum est,  
 ut his religionibus populum liberaret. Is et in concione  
 senatusconsultum recitavit, et edixit, ‘Ut, quicunque libros Coercitae  
 vaticinos preationesve, aut artem sacrificandi conscriptam a senatu.  
 haberet, eos libros omnes literasque ad se ante Kalendas  
 Aprilis deferret: neu quis, in publico sacrove loco, novo  
 aut externo ritu sacrificaret.’

Et aliquot publici sacerdotes mortui eo anno sunt: L. 2.  
 Cornelius Lentulus pontifex maximus, et C. Papirius C. Sacerdotes  
 F. Maso pontifex, et P. Furius Philus augur, et C. Papirius mortui et  
 L. F. Maso decemvir saerorum. In Lentuli locum M.  
 Cornelius Cethagus, in Papirii Cn. Servilius Caepio, pon-  
 tifices suffecti sunt. Augur creatus L. Quinctius Flamininus,  
 decemvir saerorum L. Cornelius Lentulus.

Comitiorum consularium iam appetebat tempus; sed, Dictator  
 quia consules a bello intentos avocare non placebat, Ti. comitiorum  
 Sempronius consul comitiorum causa dictatorem dixit C. causa.  
 Claudio Centhonem: ab eo magister equitum est dictus  
 9 Q. Fulvius Flaccus. Dictator primo comitiali die creavit  
 consules Q. Fulvium Flacum, magistrum equitum, et Ap.  
 Claudio Pulchrum, cui Sicilia provincia in praetura fuc-  
 rat. Tum praetores creati Cn. Fulvius Flaccus, C. Clau-  
 dius Nero, M. Iunius Silanus, P. Cornelius Sulla. Comitiis

*5 Quaestus ex alieno errore]* sc. Quaestus ex aliorum superstitione et stultitia facile capiendus. Rvn.

*6 Ad Patres etiam et ad publicam querimoniam excessit res]* Eo excessit res, ut iam Patres in eam inquirere se debere existimarent, quererenturque de ea tanquam ad rempublicam pertinente. Haec querimonia vocatur *publica*, tum quia non iam a privatis, sed a toto senatu proficiebatur; tum quia ad reipublicae deusus tranquillitatemque spectabat. Crev.

*7 Aediles]* sc. Plebis, quibus idem negotium supr. iv. 30. datum est. Duk.

*8 Triumvirique capitales]* Hi ma-

gistratus erant suffragii populi creati, qui de maleficiis et sceleribus cognoscerent. Multum de eorum potestate detractum est, constitutis circa annum U. C. 608, quaestionibus perpetuis. Tum enim de vilissimis fere hominibus, furibus servisque, iudicare ad columnam Maeniam, de qua frequens occurrit apud scriptores mentio. Idem careeri praeerant, et supplicia de noxiis sumenda curabant. Vid. Aeson. Paed. in Cic. Divin. et Pompon. de Orig. Iuris. Crev. Quo tempore primum creati essent, Liv. in Epit. xi. narrat.

*9 Primo comitiali die]* cf. Supr. xxiv. 7.

U. C. 539. perfectis, dictator magistratu abiit. Aedilis curulis fuit eo i.  
 A. C. 213. anno eum M. Cornelio Cethego P. Cornelius Scipio, cui  
 P. Cornelius Scipio post Africano fuit cognomen. Huic petenti aedilitatem  
 aedilis. quum obsisterent tribuni plebis, negantes rationem eius ha-  
 bendam esse, quod nondum ad petendum legitima actas<sup>2</sup>  
 esset: ‘Si me,’ inquit, ‘omnes Quirites aedilem facere  
 ‘volunt, satis annorum habeo.’ Tanto inde favore ad suf- 3  
 fragium ferendum in tribus discursum est, ut tribuni re-  
 pente incepto destiterint. Aedilicia largitio haec fuit: ludi<sup>4</sup>  
 Romani pro temporis illius copiis magnifice facti, et diem 5  
 unum instaurati, et congii olei in vicos singulos dati. L. 6  
 Villius Tappulus et M. Fundanius Fundulus, aediles plebeii,  
 aliquot matronas apud populum probri accusarunt: quas-  
 dam ex iis damnatas in exsilio egerunt. Ludi plebeii<sup>7</sup>  
 per biduum instaurati: et Iovis epulum fuit ludorum<sup>8</sup>  
 causa.

3. Q. Fulvius Flaccus tertium, Ap. Claudius consulatum  
 U. C. 540. incepit. Et praetores provincias sortiti sunt; P. Cornelius  
 A. C. 212. Sulla urbanam et peregrinam, quae duorum ante sors fue-  
 Q. Fulvio rat, Cn. Fulvius Flaccus Apuliam, C. Claudius Nero Sues-  
 III. Ap. Claudio sulam, M. Iunius Silanus Tuscos. Consulibus bellum eum  
 Coss. Provinciae Hammibale et binae legiones decretae: alter a Q. Fabio  
 et exercitus divisi.

1 *Aedilis curulis . . . cum M. Cornelio Cethego]* At, si Polybio x. 4. et  
 5. atque Velleio Patereulo ii. 8. fides  
 habenda sit, cum L. Cornelio Scipione  
 fratre germano. Itaque Livius alios  
 auatores secutus est, nisi legendum sit,  
*cum L. Cornelio fratre germano.* RUR.

2 *Quod nondum ad petendum legitima actas esset]* Nondum quidem  
 leges Annales latae erant. Sed nimirum iam tum sancitum fuerat, ne quis  
 ullum urbanum magistratum caperet, antequam dena stipendia emerita ha-  
 heret: quod suo aeo servari doceat  
*Polybius*, vi. 17. Porro decimo-septi-  
 mo demum aetatis anno militiae no-  
 men dabant Romani. Itaque nullum  
 poterant magistratum urbanum ge-  
 rere ante annum aetatis vigesimun-  
 septimum. At Scipio tertio abhinc  
 anno quattuor et viginti tantum an-  
 nos natus esse dicitur, *infr. xxvi. 18.*  
 CREV.

3 *Satis annorum]* Rogationem de-  
 mumi, anno U. C. 572, ab L. Villio  
 tribuno plebis latam fuisse scribit Li-  
 vius xl. 44. qua definitur, *quot an-*  
*nos nati quemque magistratum pete-*  
*rent caperentque eives Romani, atque*  
*inde cognomen familiae inditum ut*

*Annales appellarentur.* Hac lege  
 Villia anni videntur constituti Quae-  
 sturae 31, vel si alios audiamus, 27.  
 Aedilitati curuli 37, Praeturae 40,  
 Consulatu 43, nam his annis eos ma-  
 gistratus gessit Cicerio, qui suo quem-  
 que anno se gessisse gloriatur; quem  
 cf. in *Or. De Leg. Agrar.* ii. 2. Fuss.  
 R. Ant. § 184.

4 *Aedilicia largitio]* De largitioni-  
 bus aediliis cf. Cic. de Off. ii. 16.

5 *Diem unum instaurati]* sc. Dies  
 unus pro hac vice ludi adiectus est.  
 cf. Niebh. ii. n. 68.

6 *Congii olei]* Congiaria hinc dieta  
 ea dona, quae ab Imperatoribus po-  
 pulo distributa sunt, cf. *infr. xxxvii. 57.*  
*Tac. Ann. xiii. 31.*

7 *Ludi plebeii]* Quemadmodum  
 ludi Romani ab Aedilibus curulibus,  
 ita plebeii ab Aedilibus plebeii fie-  
 bant, cf. Cic. in *Verr. v. 14.*

8 *Iovis epulum]* Epulæ Iovi, Iu-  
 noni et Minervae in Capitolio appara-  
 bantur: ad quas enrandas *Triumviri*  
*Epulones* U. C. 556 creati, *infr. xxxiii.*  
*42*, qui postea ad septem a Sylla  
 aucti, et Septenviri Epulonum vo-  
 cati sunt.

superioris anni consule, alter a Fulvio Centumalo acciperet. <sup>U. C. 540.</sup>  
 Praetorum, Fulvii Flacci, quae Luceriae sub Aemilio praetore; <sup>A. C. 212.</sup> Neronis Claudii, quae in Piceno sub C. Terentio fuisse, legiones essent: supplementum in eas quisque scriberet sibi. M. Iunio in Tuscos legiones urbanae prioris anni datae. Ti. Sempronio Gracchus et P. Sempronio Tuditano imperium provinciaeque Lucani et Gallia cum suis exercitibus prorogatae: item P. Lentulo, qua vetus provincia in Sicilia esset; M. Marcellus Syracusae, et qua Hieronis regnum fuisse: T. Otacilio classis: Graccia M. Valerio: Sardinia Q. Mucio Scaevolae; Hispaniae P. et Cn. Cornelius. Ad veteres exercitus duae urbanae legiones <sup>23.</sup> legionibus bellum scriptae, summaque trium et viginti legionum gestum. eo anno effecta est.

Delectum consulum M. Postumii Pyrgensis cum magno prope motu rerum factum impediit. Publicanus erat Postumius, qui multis annis parem fraude avaritiaque neminem in civitate habuerat, praeter T. Pomponium Veientanum, quem, populantem temere agros in Lucanis, ductu Hannonis priore anno ceperant Carthaginenses. Hi, quia publicani periculum erat a vi tempestatis in iis, quae portarentur ad exercitus, et ementiti erant falsa naufragia, et ea ipsa, quae vera remittiaverant, fraude ipsorum facta erant, non easu. In veteres quassasque naves paucis et parvi pretii rebus impositis, quim mersissent eas in alto, exceptis in praeparatas scaphas nautis, multiplices fuisse merces eminentiebantur. Ea fraus indicata M. Atilio praetori priore anno fuerat, ac per eum ad senatum delata, nec tamen ullo senatusconsulto notata: quia Patres ordinem publicanorum in tali tempore offensum nolebant. Populus severior vindex fraudis erat; excitatique tandem duo tribuni plebis Sp. et L. Carvilius, quum rem invisam infameisque cernerent, ducentum millium aeris multam M. Postumio dixerunt. Cui Multam ei certandae quum dies advenisset, conciliumque tam frequens plebis adesset, ut multitudinem area Capitolii vix caperet; dicunt duo Tr. Pl. perorata causa, spes una videbatur esse, si C. Servilius Casca tribunus plebis, qui propinquus cognatusque Postumio erat, prius, quam ad suffragium tribus vocarentur, intercessisset. Testibus datis, tribuni populum summoverunt; sitellaque

<sup>9</sup> *Et Gallia]* sc. Cisalpina. In alteram nondum Romani transeenderant. *CREV.*

<sup>1</sup> *Hispaniae]* sc. Citerior et ulterior. At Cn. Scipio, tanquam legatus fratri, bellum in Hispania gesserat, nisi Livius memorare omiserit a populo extra ordinem, quum privatus

esset, imperium datum fuisse. *DICK.*

<sup>2</sup> *Cui certandae]* Magistratus multare quempiam non poterat, sed multum pronuntiare, quam deinde populus aut inberet, aut remitteret. Illud erat *multum dicere, hoc multam certare*, cf. Cic. de Legg. iii. 3. Philipp. xi. 8. *SIEOX.*

U. C. 540. allata est, ut sortirentur, ubi Latini suffragium ferrent. In- 3  
A. C. 212. terim publicani Cascae instare, ut concilio diem eximeret. 4

Populus reclamare: et forte in cornu primus sedebat Casca, 5  
Publicano- cui simul metus pudorque animum versabat. Quum in eo  
rum auda- parum praesidii esset, turbandae rei causa publicani per 6  
cia.

vacuum in summoto locum cuneo irruperunt, iurgantes simul  
cum populo tribunisque. Nec procul dimicazione res erat,  
quum Fulvius consul tribunis, ‘Nonne videtis?’ inquit, ‘vos 7  
‘in ordinem coactos esse, et rem ad seditionem spectare, ni

4. ‘propere dimittitis plebis concilium?’ Plebe dimissa, se-  
natus vocatur, et consules referunt de concilio plebis tur-  
bato vi atque audacia publicanorum. ‘M. Furium Camil-  
lum, cuius exsilium ruina urbis secuta fuerit, damnari se ab  
‘iratis civibus passum esse. Deceiviros ante eum, quorum  
‘legibus ad eam diem viverent, multos postea principes civi-  
tatis, iudicium de se populi passos. Postumium Pyrgensem  
‘suffragium populo Romano extorsisse, concilium plebis  
‘sustulisse, tribunos in ordinem coegisse, contra populum  
‘Romanum aciem instruxisse, locum occupasse, ut tribunos  
‘a plebe intercluderet, tribus in suffragium vocari prohibe-  
‘ret. Nihil aliud a caede ac dimicazione continuisse ho-  
‘mines, nisi patientiam magistratum, quod cesserint in  
‘praesentia furori atque audacie paucorum, vincique se ac  
‘populum Romanum passi sint: et comitia, quae reus vi  
‘atque armis prohibiturus erat, ne causa quaerentibus dimi-  
‘cationem daretur, voluntate ipsius sustulerint.’ Haec 8  
quum ab optimo quoque pro atrocitate rei acta essent, vim-  
que eam contra rempublicam et perniciose exemplo factam,  
senatus decesset; confestim Carvili tribuni plebis, omissa  
multae certatione, rei capitalis diem Postumio dixerunt: ac,

Rei capi-  
talis dies  
Postumio  
dicitur a  
Tr. Pl.

*3 Ubi Latini suffragium ferrent]* Corruptum hunc locum tantum non  
omnes critici habent, et Gronov. emendare tentat, *ut sortirentur tribus,*  
*ac deinde suffragium ferrent.* Sed Nie-  
buhrius *ubi Latini probat*, censetque,  
quando a censoribus Q. Fabio et P.  
Decio vetus classium in centurias  
divisio ex instituto Servii Tullii mu-  
tata est, municipalibus qui Romae  
habitabant iura aliqua immunita fu-  
isse, et quo magis illam iacturam  
aequo animo ferrent, Latinis conces-  
sam esse, ut, qui Romam venissent,  
sortirentur tribum, in qua suffragium  
ferrent.

*4 Ut concilio diem eximeret]* Ut  
hunc diem concilio impendi vetaret,  
nempe intercedendo. *Diem quoque*  
*saepe aliquis dicendo eximebat*, sive  
*tollebat*, (utroque enim verbo uteban-

tur) si perpetua oratione diem consu-  
meret. CREV.

*5 In cornu]* In extrema aut pri-  
more subselliorum, in areum aut se-  
micirculi formam collocatorum, parte.  
STROTH.

*6 Publicani per vacuum]* Publi-  
cani congregati et cuneo facto irru-  
perunt per loeum, in ea parte unde po-  
pulus summotus erat, vacuum. Tri-  
buni populum summoverant, ut supra  
memoratum est. Itaque aliquid erat  
vacui intervalli tribunos inter et ple-  
bem. Eo publicani irruperunt. CR.

*7 Vos in ordinem coactos esse]* Vestram auctoritatem minui. cf. supr.  
iii. 35. vi. 38.

*8 Haec quum . . . aeta essent]* Grono-  
vius contra fidem mss. et edd. legi  
iussit *iacta*, quem auctorem securus  
est Bekker.

ni vades daret, prehendi a viatore, atque in carcere in duci U. C. 540.  
iussent. Postumius, vadibus datis, non affuit. Tribuni A. C. 212.  
plebem rogaverunt, plebesque ita seivit: ‘Si M. Postumius  
ante Kalendas Maias non prodisset, eitatusque eo die non  
respondisset, neque excusatus esset, videri cum in exsilio  
esse: bonaqua eius venire, ipsi aqua et igni placere inter-  
dici.’ Singulis deinde eorum, qui turbae ac tumultus  
concitatores fuerant, rei capitalis diem dicere, ac vades  
poscere coeperunt. Primo non dantes, deinde etiam eos, In exsiliump  
qui dare possent, in carcere coniiciebant: cuius rei peri- ipse et alii  
ennum vitantes plerique in exsiliump abierunt. aliquot ab-  
eunt.

5.

Hinc fraus publicanorum, deinde fraudem andacia pro-  
tegens, exitum habuit. Comitia inde pontifici maximo  
creando sunt habita. Ea comitia novus pontifex M. Cor-  
nelius Cethagus habuit. Tres ingenti certamine petierunt:  
Q. Fulvius Flaccus consul, qui et ante bis consul et censor  
fuerat: et T. Manlius Torquatus, et ipse duobus consulati-  
bus et censura insignis: et P. Licinius Crassus, qui et P. Licinius  
aedilitatem curulem petiturus erat. Hic senes honoratos Pont. Max.  
que iuvenis in eo certamine vicit. Ante hunc, intra cen- ante aedi-  
tatem.  
tum annos et viginti, nemo, praeter P. Cornelium Calussam,  
pontifex maximus creatus fuerat, qui sella curuli non se-  
disset.

Consules quum aegre Delectuum  
iuniorum non facile in utrumque, ut et novae urbanae le- difficultas.  
giones, et supplementum veteribus scriberetur, sufficiebat;  
5 senatus ‘absistere eos incepto’ vetuit, ‘et triunviros binos

9 *Videri*] Haec erat apud Romanos formula ferendae in reum sententiae. Cie. in Verr. v. 14. *Fecisse rideri pronuntiavit*, cf. infr. xxxiv. 44. Crev.

1 *Aqua et igni placere interdici*] cf. Supr. i. 60. Nulla lege apud Romanos ante Calpurniam illam de ambitu latame maleficium exsilio multatabatur, cf. Cic. pro A. Caecin. 100. Sed mos erat sotibus, qui in exsiliū si recepissent et se sistere noluisserent, aqua et igni publice interdici, unde fiebat, nt, nisi sublato interdicto, in civitatem redire iis non licet.

2 *Comitia inde pontifici maximo creando*] L. Lentulus duobus sacerdotiis praeditus fuerat, pontificatu, et pontificatu maximo. In eius mortui locum Cethagus pontifex factus fuerat supr. 2, P. vero Crassus pontifex maximus. SICON.

3 *Ea comitia norus pontifer*] Admiratio quibusdam movetur, quomodo haec comitia pontifex maximus habuisse dictus sit, quum tot in aliis

locis commemoretur consules illa habuisse. Sed quum post pontificatum plebi communicatum ann. U. C. 452, supr. x. 9. pontifex maximus usque ad ann. U. C. 510. e patribus creatus esset, fieri potest, ut in illis comitiis, quae pontifici maximo creando haberentur, proprium esset aliquod pontificium munus, sc. aliquid ab ipsis peragendum, ut, etiam si minus proprie, aliquo tamen modo, sicut Crevier. monet, comitia illa habuisse dici possent. Quum vero antiquitus pontifices comitiis euriatis crearentur, atque ea comitia arbitris pontificibus praeberentur, cf. A. Gell. v. 19. similimum quidem veri videtur, pontificem, ut supr. iii. 54. *auctoritatem patrum*, quae lege euriata olim dabantur, prae se tulisse.

4 *Tres ingenti certamine petierunt*] Qui ipsi ex numero octo pontificum erant, quippe ex his octo unus pontifex maximus creabatur.

5 *Triunviros binos*] Duplex collegium triunvirorum. Crev.

U. C. 540. ‘creari’ iussit: ‘alteros, qui citra, alteros, qui ultra quinqua- 6  
 A. C. 212. ‘gesinium lapidem in pagis, forisque, et conciliabulis omnem 7  
     ‘copiam ingenuorum inspicerent: et, si qui roboris satis ad  
     ‘ferenda arma habere viderentur, etiamsi nondum militari  
     ‘aetate essent, milites facerent. Tribuni plebis, si iis vide-  
     ‘retur, ad populum ferrent, ut, qui minores septem et decem  
     ‘annis sacramento dixissent, iis perinde stipendia proce- 8  
     ‘derent, ac si septem et decem annorum, aut maiores, mili-  
     ‘tes facti essent.’ Ex hoc senatusconsulto creati triumviri  
     bini conquisitionem ingenuorum per agros habuerunt.

Legati  
Cannensis  
exercitus  
ad Mareel-  
lum.

Eorum  
oratio.

6.

Eodem tempore ex Sicilia literae M. Marcelli de postu-  
 latis militum, qui cum P. Lentulo militabant, in senatu re-  
 citatae sunt. Cannensis reliquiae cladis hic exercitus erat,  
 relegatus in Siciliam, sicut ante dictum est, ne ante Punici  
 belli finem in Italianam reportaretur. Hi permisso Lentuli  
 primores equitum centurionumque, et robora ex legionibus  
 peditum, legatos in hiberna ad M. Marcellum miserunt, e  
 quibus unus, potestate dicendi facta, ‘Consulem,’ inquit,  
 ‘te, M. Marcellus, in Italianam adissemus, quum primum de  
 ‘nobis, etsi non iniquum, certe triste senatusconsultum fac-  
 ‘tum est; nisi hoc sperassemus, in provinciam nos morte 9  
 ‘regum turbatam ad grave bellum adversus Sicanos simul  
 ‘Poenosque mitti: et sanguine nostro vulneribusque nos  
 ‘senatui satisfacturos esse: sicut patrum memoria, qui capti  
 ‘a Pyrrho ad Heracleam erant, adversus Pyrrhum ipsum  
 ‘pugnantes satisfecerunt. Quanquam quod ob meritum  
 ‘nostrum succensuistis, Patres conscripti, nobis, aut succen-  
 ‘setis? Ambo mihi consules et universum senatum intueri  
 ‘videor, quum te, M. Marcellus, intueor: quem si ad Cannas  
 ‘consulem habuissemus, melior et reipublicae et nostra for-  
 ‘tuna esset. Sine, quaeso, priusquam de conditione nostra  
 ‘queror, noxam, cuius arguimur, nos purgare. Si non  
 ‘deum ira, nec fato, cuius lege immobilis rerum humana-  
 ‘rum ordo seritur, sed culpa periimus ad Cannas, cuius 2  
 ‘tandem ea culpa fuit? militum, an imperatorum? Equi-

6 *Quinquagesimum lapidem*] Quin-  
 quagesimum ab urbe milliarium.

7 *Forisque, et conciliabulis*] Fora  
 sunt oppidula, in quibus conventus  
 negotiandi et mundinandi causa habe-  
 bantur, ubi etiam ius dicebatur. In  
*conciliabulis* quoque ius dicebatur; at  
 ea tamen *foris* inferiora erant. Vid.  
 Turneb. *Advers.* i. 11. CREV.

8 *Stipendia procederent*] cf. Supr.  
 v. 7. *Procedere autem stipendia* di-  
 cuntur, quum anni, per quos quis sti-  
 pendia facit, numerantur, et de sum-  
 ma annorum, quibus legitima implem-

tur stipendia, deducuntur. RASCH.

9 *In provinciam*] Siciliam morte  
 Hieronis et Hieronymi turbatam.

1 Capti a Pyrrho] cf. Flor. i. 18.  
 7. Plut. in Pyrrh. In hac pugna P.  
 Valerius Laevinus consul victus est,  
 quum elephanti maxime odore et visu  
 insolito equos Romanorum turbassent.  
 CREV.

2 *Seritur*] Connectitur, catenam  
 quandam efficiens a principiis re-  
 rum causisque ad exitus pertinentem.  
 Hoc verbum a *sero*, *serui*, ut supr.  
 vii. 2. CREV.